- 1 -

あゆみ
豊前市立図書館年報

平成２１年度

豊前市立図書館

 - 2 -

ご挨拶

豊前市立図書館長 松本琢也

日頃より豊前市立図書館運営にご協力を賜っています関係各機関、

各位そして市民の皆様に篤く御礼申し上げます。ここに平成２１年

度年報をお届けし、１年間の図書館のあゆみをご報告させていただ

きます。

平成２１年７月に前任の尾座本館長から豊前市立図書館長の職を

継ぎ、1 年余、図書館運営の円滑と移転の成功のために微力を尽くし

てまいりました。新館への移転作業はようやく本年（22 年）秋の特

別館内整理期間内の蔵書点検・システム管理の修正で一応の区切り

となります。

この間、移転という大作業を遺漏なく実施するため、職員一同一

丸となって努力を重ねてまいりました。全書籍の再配架点検、従来

の図書館のシステムの変更等の多くの付随作業とあわせて、利用者

の皆さまのご不便を最小限のものとして移転が実施できたことをご

報告申し上げます。これもひとえに、市担当者・ボランティア・利

用者等多くの方々のご支援の賜物と存じています。

今後の運営につきましては、パブリック・コメント等の多くの運

営に関するご意見・ご要望も頂いております。今後も職員一同、円

滑な運営を心がけて努力してまいります。

 - 3 -

図書館の沿革

平成2年12月 豊前市立図書館条例可決

平成3年2月1日 図書館開設準備室を旧検察庁庁舎に置く

4月20日 図書館条例施行規則施行

5月15日 図書館開館

6月1日 図書貸出券のコンピュータ処理開始

平成4年5月 しゃくなげ文庫図書貸出開始

平成6年10月 移動図書館車「走れ！ブックン」(愛称：7月16日決定）発車式

平成7年4月 図書貸出枠拡大(一人一回あたり5冊）

平成9年8月 県立図書館とのネットワークシステム(FLネット）導入

平成10年9月 児童図書団体貸出の実施 対象：小・中学校・保育所等

 (豊前市立図書館児童図書団体貸出規定による）

12月 公民館へ一般図書団体貸出開始

平成11年6月 豊前市立図書館マスタープランの策定

11月 閉架書庫設置

平成13年3月 開館10周年

平成14年4月 ブックスタート開始、県北東部地方拠点都市広域利用圏参加

 貸出冊数上限の変更（一人一回あたり１０冊乃至点）

平成17年4月 「豊前市子ども読書推進計画」策定

平成20年4月 指定管理者制度へ移行（指定管理者NPO法人プロジェクト・ボダイ）

 尾座本雅光 館長に就任

 県総合庁舎地階に移転用倉庫借用

平成２１年７月 松本琢也 館長に就任

 新システム（ＭＥＬＩＬ／ＣＳ）導入決定

９月 移転準備正式に開始

 ＴＲＣＭＡＲＣ採用決定

平成２２年３月 新図書館への移転のため閉館(２月２８日閉館式挙行)

 新図書館竣工

 資料、備品搬出入および配架等実施

 - 4 -

図書館図書館図書館図書館のののの配置略図配置略図配置略図配置略図

 図書館全景

閉館時館内配置図(略図)

 - 5 -

周辺略図

一般書書架

児童室

 - 6 -

施設の概要

住所 福岡県豊前市大字八屋 1852 番地の１

敷地面積 1482.72 ㎡

本館床面積 423.6 ㎡

他の施設 閉架書庫２棟、BM 車庫、作業棟

開館年月日 平成 3 年 5 月 15 日

施設の設置者 豊前市教育委員会

施設の管理・運営者 NPO 法人プロジェクト・ボダイ

館長 松本琢也

職員 常勤職員４名（うち専任司書３名）、非常勤職員４名

サービス内容

<<本館>>

開館時間 午前 10 時～午後 6 時

休館日 毎週火曜日、月末館内整理日、祝祭日、年末年始、特

別館内整理期間（2 週間）、特に館長が定める場合

貸出要件 貸出登録者（市内在住、在勤、在学者、京築広域圏居住

者）、団体貸出登録団体

貸出条件 書籍、雑誌、AV資料で総じて10点まで（内、AV資料は 5

点まで）。新着 AV 資料は 1 点 団体は 50 点まで。雑誌

最新号、禁帯出資料、参考資料は貸し出さない。

貸出期限 2 週間（新着 AV 資料は 1 週間）、団体は 3 ヶ月

<<移動図書館車>>

巡回曜日、サイクル 毎週水、木、金曜日、2週に1回、巡回予定表に従って巡

回

貸出要件 本館個人要件と同じ（ステーション敷地利用については

施設管理者が許可する者）

貸出条件 本館条件と同じ

貸出期限 本館条件と同じ

利用の制限

豊前市図書館条例の規定による

 - 7 -

平成平成平成平成２１２１２１２１年度業務概要年度業務概要年度業務概要年度業務概要

本年度は、平成２２年４月と決定された新図書館開館へ向け、年度当初から

通常の図書館サービスを行いながら、その準備にあたった。通常業務について

は、５月および１１月に開館記念行事、読書週間記念行事を開催したほか、限

られたスペースの有効活用を年度を通じて試み、利用者層の拡大を図った。

移転業務は、前年度より継続して実施してきた資料整理、館内整理を年度当

初から引き続き実施、９月より、本格的な準備を開始した。

９月にはＢＭ車庫を移転用の作業倉庫に転用、閉架書庫収蔵資料から順次、

移転準備にとりかかった。また、新システムはＭＥＬＩＬ／ＣＳ、新ＭＡＲＣ

はＴＲＣと決定し、導入準備を行った。

図書館は平成２２年２月をもって閉館した。サービス最終日となる２月２８

日、市長をはじめとする関係各位の列席のもと、利用者も交えて閉館式を挙行、

故吉田成堂氏揮毫の看板を取り外した。

全面閉館した３月にはシステムの全面停止および登録者データなど全データ

の最終移管を行うとともに、開架資料の梱包を第１週に実施し、第２週におい

てすでに梱包済みの資料および備品とあわせて、新図書館へ搬出入した。以後、

搬入した資料の開梱、配架、所蔵確認を行い、館内サイン作成など所要の準備

を行ったうえで開館に至った。所蔵点検については時間的制約から一部にとど

まり、また所蔵位置、閉架資料整理なども期間中には終わらず、次年度への持

ち越し作業となった。

年間業務暦年間業務暦年間業務暦年間業務暦

  通常業務 移転業務

4 月

読書感想画展示

開館記念行事開催   5 月

平和学習用図書登録

 - 8 -

6 月 尾座本雅光館長退任 システムヒアリング

7 月 松本琢也館長就任 システム決定・打ち合わせ開始

8 月 戦争と平和の本コーナー設置 システム打ち合わせ

夜の語り部お話し会 移転用倉庫内請求記号未貼付絵本の貼付開始
9 月

  絵本請求記号貼付作業終了（０８年９月より）

千束中職場体験受け入れ 新 MARC 打ち合わせ

福岡女子短大司書実習生受入 閉架資料の一部の梱包開始 10 月

  BM 書庫へ梱包資料の搬入開始

読書週間記念行事開催 書庫内未登録資料仕分け

冊子「課題図書をもう一度」作成 移転用倉庫より一部資料の引き上げ 11 月

  書庫内資料の新図書館での開・閉架仕分け

クリスマスの絵本コーナー設置 書庫内閉架予定資料の梱包および BM 車庫への移動

  TRCMARC 取得開始・新システムへのデータ移行開始

  閉架書庫２階の全資料仕分け梱包および搬出 12 月

未登録資料登録作業および紙芝居への請求記号ラベ

ル貼付作業終了

  移転全体会議
１月

  閉架書庫内全資料の梱包開始、サービス停止

  閉架書庫内資料の梱包終了

  移転用倉庫内全資料の搬出

  本館内 AV 資料梱包
２月

  事務所内等備品梱包

2 月 28 日 閉館式

3 月 1 日 閉館（４月２日まで）  システム停止

3 月 2 日   開架資料資料梱包開始

  閉架資料および書庫棚、新図書館へ搬出
3 月 4 日

  開架資料梱包終了

3 月 5 日   備品梱包

3 月 8 日   開架資料搬出入終了

3 月 9 日   新図書館配架開始

３月 11 日  備品搬出入終了

3 月 19 日   新システム稼動開始（システム調整開始）

3 月 25 日   閉架書庫内資料点検開始

3 月 27 日   雑誌コード登録開始

3 月 30 日   雑誌・AV 登録開始・配架・棚調整終了

 - 9 -

基礎的数値基礎的数値基礎的数値基礎的数値およびおよびおよびおよび記録記録記録記録

蔵書数 78502 視聴覚資料等は除く

蔵書構成比 別掲

（うちＢＭ積載数） (2900)

年間除籍数 3266

年間受入数 3241

年間受入雑誌数 ６８種 購入分のみ

年間受入新聞数 ６種 購入分のみ

貸出人数 24071

登録者数 16499

(うち市内登録者数) (15241)

個人貸出数 114459

(うち市内貸出数) (102966)

(うちＢＭ貸出数) (17275)

貸出構成比 別掲

市民登録率 56.2%

市民一人当たり貸出数 3.80

市民一人当たり蔵書数 2.90

団体登録数 38

(うち学校向け配本対象校)  別掲

(うち公民館等配本対象施設)  別掲

ＢＭステーション数 34 別掲

年間予約件数 1344

 - 10 -

他館相互貸借数 借受 153

他館相互貸借数 貸出 18

館内ＯＰＡＣ設置数 1

参考業務数 23

接続データベース ヨミダス文書館（読売新聞記事データベース)

読売新聞 京築版

朝日新聞 （京築面のみ）

毎日新聞 （京築面のみ）

保存新聞

西日本新聞 （京築面のみ）

保存雑誌 文芸春秋  中央公論

館内配布広報紙 １２回

ＢＭ用広報紙 １２回

開館日数 272

豊前市人口(２１年３月時） 27098

 - 11 -

 - 12 -

学校団体貸出対象校学校団体貸出対象校学校団体貸出対象校学校団体貸出対象校

月１回各学年学級４０冊を配送

三毛門小学校 黒土小学校 横武小学校

合岩小学校 角田小学校 山田小学校

宇島小学校 角田中学校

公民館等団体貸出公民館等団体貸出公民館等団体貸出公民館等団体貸出

３月に１回各館１５０冊程度を配送

黒土公民館 横武コミュニティセンター 働く婦人の家

合河公民館 角田公民館

ＢＭＢＭＢＭＢＭステーションステーションステーションステーション一覧一覧一覧一覧

月２回訪問

幼稚園幼稚園幼稚園幼稚園････保育園保育園保育園保育園

清和保育園 清高保育園 宇島保育園

さくら乳幼児園 りとるぱんぷきんず ちずか保育園

みのり保育園 ほほえみ保育園 松若保育園

小学校小学校小学校小学校・・・・中学校中学校中学校中学校

合岩小学校 山田小学校 宇島小学校

三毛門小学校 千束小学校 横武小学校

黒土小学校 角田小学校 大村小学校

合岩中学校 角田中学校

施設等施設等施設等施設等

豊前アニマノ ケアハウスさくら なごみ園

総合福祉センター 亀保の里 大川病院

望海荘 あごら 向陽荘

公民館公民館公民館公民館・・・・地区地区地区地区ステーションステーションステーションステーション

三毛門地区 横武コミュニティーセンター 挟間地区

合河地区 鬼木地区 四郎丸団地

 - 13 -

貸出貸出貸出貸出のののの多多多多かったかったかったかった資料資料資料資料（（（（本本本本････紙芝居紙芝居紙芝居紙芝居））））

一般書貸出年間１９回以上

1 ハリーポッターと謎のプリンス Ｊ．Ｋ．ロー

2 ハリーポッターと死の秘法 下 Ｊ．Ｋ．ロー

3 ハリーポッターと死の秘法 上 Ｊ．Ｋ．ロー

4 ダーリンは外国人 with baby 小栗左多里

5 冬桜ノ雀 佐伯泰英

6 告白 湊かなえ

6 三悪人 田牧大和

8 世界文学全集１ シェイクスピア

8 １Ｑ８４ ＢＯＯＫ２ 村上春樹

10 壺霊上 内田康夫

10 壺霊下 内田康夫

10 英雄の書上 宮部みゆき

10 くるねこ ２ くるねこ大和

10 １Ｑ８４ ＢＯＯＫ１ 村上春樹

15 聖女の救済 東野圭吾

15 英雄の書下 宮部みゆき

15 偽小藤次 佐伯泰英

15 砂冥宮 内田康夫

16 英国スタイルの部屋 ヴィクトリア編集部

16 あなたの結婚運がわかる本 有山茜

16 インド守護神占い やましたやすこ

16 気持ちのいい部屋が上手に作れる本 別冊美しい部屋

16 山本令奈の０学占い 山本令奈

16 姓名の暗号 樹門幸宰

16 遺伝子の暗号 樹門幸宰

16 心の病は脳の傷 田辺功

16 くるねこ  くるねこ大和

16 るるぶ大分別府湯布院くじゅう るるぶ

16 離縁状 藤井邦夫

16 ガーデン植物大図鑑 講談社

16 おしゃれなインテリアのヒント２０ 主婦の友社

 - 14 -

16 異館 佐伯泰英

16 難航 佐伯泰英

16 ほうき星 上 山本一力

16 るるぶ山陽山陰 るるぶ

児童書貸出年間２０回以上

上位をかいけつゾロリシリーズが占めています。同シリーズ以外を掲載しました。

1 しずくちゃん ３ きぼりつこ

2 マルガリータとかいぞく船 工藤ノリコ

3 ぼくアンパンマン！ やなせたかし

3 マドレーヌのメルシーブック ベーメルマンス

5 宇宙･地球･いのちのはじまり ２ 榎田政隆

5 チャレンジミッケ！ ３ ウィック

5 ノンタン にんにんにこにこ キヨノサチコ

5 うみのポストくん 山下明正

9 人気乗り物大集合 乗り物ワイドブック

9 ハンバーガーキッドとかせきのまおう やなせたかし

9 アンパンマンのどうぶつたんけんたい やなせたかし

9 しずくちゃん ４ きぼりつこ

9 ミッケ！ がっこう ウィック

9 ルルとララのチョコレート あんびるやすこ

15 がたごとなにかな 正高信男

15 まいにちうんち！ やなせたかし

15 アンパンマンとはみがきまん やなせたかし

15 チーズスィートホーム １ こなみかなた

15 チーズスィートホーム ２ こなみかなた

15 チョコレートアンダーグラウンド 山川あいじ

15 ミッケ！ たからじま ウィック

15 ノンタン じどうしゃぶっぶー キヨノサチコ

15 ノンタン はみがきはーみー キヨノサチコ

15 チョコレートカステラだいじけん かこさとし

15 うさこちゃんとあかちゃん ブルーナ

15 ペネロペのおかいもの グットマン

 - 15 -

新図書館へ

平成２２年３月に新図書館が竣工いたしました。旧検察庁庁舎を転用し、平成３年に開館

した図書館はその役割をここに終了いたしました。記念に歴代館長名を記させていただき

ます。

初代 渡邊行男氏

２代 津田春夫氏

３代 松井義弘氏

４代 阿部和徳氏（教育課長兼務）

５代 尾座本雅光氏

 平成２２年３月竣工 新図書館全景

 同２階閲覧室および書架

あゆみ 平成２１年度豊前市立図書館年報

２０１０年９月作成

豊前市立図書館

福岡県豊前市大字八屋１７７６番地２ ℡ 0979-82-6500   〒 828-0021